鲁商健康产业发展股份有限公司
2022年半年度业绩说明会会议纪要

鲁商健康产业发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年8月30日（星期二）下午16:00-17:00 通过上证路演中心网络互动方式，在上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）召开了公司2022年半年度业绩说明会。
现将召开情况汇总如下：
一、业绩说明会召开情况
公司董事长贾庆文先生、独立董事朱德胜先生、总经理陈莉女士、董事会秘书李璐女士以及董事、财务总监高肖飞先生出席了本次业绩说明会。
本次业绩说明会由公司总经理陈莉主持。公司董事长贾庆文发表了致辞。公司通过网络互动问答的形式就预征集问题和其他投资者关心的问题进行了作答。投资者若需全面了解有关情况，可通过上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）查看。
二、业绩说明会主要问题及回复情况
（一）预征集问题及回复
截止2022年8月29日16：00，公司共征集到投资者问题10余项，公司对同类问题进行了整合，具体回复如下：
1、关于公司市值管理的相关问题
回复：二级市场股票价格受经济形势、行业情况、市场波动等诸多因素影响。公司高度重视投资者关系管理与维护工作，一直同投资者进行较好的沟通交流，通过开展机构调研、路演、参与券商策略会等各项投资者关系活动，着力维护公司与投资者之间的良性互动关系。公司将继续做好生产经营管理工作，保持公司稳健经营的同时，不断提升公司内在价值。
2、关于公司战略发展规划相关问题
回复：公司定位国内领先的大健康产业综合运营商，坚决向大健康业转型，尤其要向生物医药、化妆品、医养、康养转型。按照“既积极又稳妥”的转型方针，一方面加快转型速度，生物医药做大做强，快速发展成为主要业务，另一方面实现健康地产板块转型“轻着陆”。
3、公司化妆品业务的相关问题
回复：公司化妆品业务经营模式主要分为线上销售和线下销售，线上主要依托天猫、淘宝、京东、有赞等平台销售，采取多品牌战略，开设了多个品牌旗舰店；线下销售主要是依靠商超、经销商模式。2022年上半年，公司上市108个化妆品，其中“颐莲”推出玻尿酸喷雾2.0升级产品“颐莲玻尿酸深层补水喷雾”，在成分、功效、包装等方面进行全面升级，推出当日就成交2万瓶；“瑷尔博士”推出“闪充精华”新品，拥有国内首创独家双菌发酵褐藻技术，一上市便荣登天猫抗皱精华热销榜TOP1。公司化妆品业务的详细说明请查阅公司2022年半年度报告第三节“管理层讨论与分析”中“经营情况的讨论与分析”的内容。
4、公司原料业务的相关问题
回复：公司旗下山东焦点福瑞达生物股份有限公司于2021年1月推出第一款透明质酸钠饮品“天姿玉琢”，此后围绕“透明质酸+”概念，开发透明质酸钠及其衍生物系列产品，不断拓展产品矩阵，目前已有玻小酸、天姿玉琢、酒和ta、她语果酒、迦美博士、21Beauty、HENTIME时空纪、凌丹等透明质酸钠食品产品。
焦点福瑞达已取得玻璃酸钠原料药《药品生产许可证》，正在办理玻璃酸钠原料药的国内外注册手续。该事项审批周期较长，如有相关进展，公司将按规定进行披露。
随着玻尿酸原料市场供给逐渐丰富，行业存在较大竞争，市场价格随着市场竞争的加剧存在价格波动风险。对此公司将强化管理，做好成本管控，不断提升盈利水平。
5、公司融资、负债相关问题
回复：公司平均融资成本受行业融资政策和市场环境影响，符合行业融资现状，并保持相对稳定。公司一方面将通过加强营销，促进销售，加快地产项目资金回笼，增加经营性现金流，积极调整杠杆水平，继续降低融资规模；另一方面将开拓多方融资渠道，稳健经营，加快转型升级，多措并举，降低融资成本。公司将持续优化资产负债结构，定期分析负债结构和期限，加强现金流管理，守住公司安全发展的底线。
（二）网络互动环节问题及回复
1、领导，您好！我是大决策杨翠连，请问公司转型后，化妆品业务对公司目前的利润贡献度情况如何？未来地产业务收缩，预计多长时间出清？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！2022年上半年，公司继续实施生物医药和生态健康产业双轮驱动，坚定不移向大健康产业转型。上半年，公司化妆品业务实现营业收入10.12亿元，同比增长62.31%。公司化妆品业务的详细说明请查阅公司2022年半年度报告第三节“管理层讨论与分析”中“经营情况的讨论与分析”的内容。再次感谢您的关注！
[bookmark: _GoBack]2、请问贾总，大股东国资委都看不下去了，直接派了副主任王总过来做总部董事长。请问，鲁商发展能加速转型，尽快提升公司价值吗？公司的营业范围都更改了，什么时候能改名？如果改成鲁商健康或鲁商医美，这应该会大幅提升公司形象和市值的啊！谢谢。
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司定位国内领先的大健康产业综合运营商，坚决向大健康业转型。按照“既积极又稳妥”的转型方针，一方面加快转型速度，生物医药做大做强，快速发展成为主要业务，另一方面实现健康地产板块转型“轻着陆”。 再次感谢您的关注！
3、贾总，您好。都知道注射类玻尿酸是入门医美的基本条件，但上市公司一直没有这方面的进展，想知道你们后期是怎么规划的，是没有这个实力去研发还是别的原因？谢谢！
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司旗下焦点福瑞达已取得玻璃酸钠原料药《药品生产许可证》，正在办理玻璃酸钠原料药的国内外注册手续。公司将积极布局相关产品的研发。再次感谢您的关注！
4、请问公司目前两个闲置地块项目-上海项目与青岛蓝色科技港项目有没有处理方案与时间节点？
答：尊敬的各位投资者，您好，感谢您对公司的关注。上述两个项目均不属于闲置地块。再次感谢您的关注。
5、请问公司下半年计划交付面积预计有多少？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司下半年交付面积，将于公司定期经营数据及2022年年度报告中予以披露。再次感谢您的关注！
6、您好，董事长。请问房地产加快销售去化具体是什么意思？
回复：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司健康地产业务将通过优化营销模式，针对不同产品业态进行专项营销能力提升，特别是针对滞销产品的营销能力建设。住宅产品要挖掘客户需求，积极组织多城市多盘联动促销活动；商办、公寓类产品，要提升行销、做销、产业运营等深度融合能力，狠挖客户资源，明显提升产品去化速度。再次感谢您对公司的关注！
7、公司后续是否会剥离房地产业务？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司定位国内领先的大健康产业综合运营商，坚决向大健康业转型。按照“既积极又稳妥”的转型方针，一方面加快转型速度，生物医药做大做强，快速发展成为主要业务，另一方面实现健康地产板块转型“轻着陆”。 再次感谢您的关注！
8、您好，董事长。请问公司董监高会主动集中性增持自家公司的股份吗？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的建议！您的建议我们会向相关人员进行转达，再次感谢您对公司的关注！
9、（1）公司平均融资成本远高于地产行业平均水平是何种原因？（2）公司货币资金规模与短期负债+一年内到期的流动负债大致相当，公司日常经营所需的货币资金规模是多少？对于短期有息债务的偿还作何打算？（3）公司年产520吨医用级透明质酸钠项目半年报投资额仅有179.98万元，该项目目前进展如何？推进中存在什么问题？如何解决？公司对未来玻尿酸市场的竞争格局如何看待？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司平均融资成本受行业融资政策和市场环境影响，符合行业融资现状。公司一方面将通过加强营销，促进销售，加快地产项目资金回笼，增加经营性现金流，积极调整杠杆水平，继续降低融资规模；另一方面将开拓多方融资渠道，稳健经营，加快转型升级，多措并举，降低融资成本。公司将持续优化资产负债结构，定期分析负债结构和期限，加强现金流管理，守住公司安全发展的底线。焦点福瑞达已取得玻璃酸钠原料药《药品生产许可证》，正在办理玻璃酸钠原料药的国内外注册手续。该事项审批周期较长，如有相关进展，公司将按规定进行披露。再次感谢您的关注！
10、贝泰妮中报显示产品均价同比下滑了，公司瑷尔博士和颐莲今年上半年均价同比也下滑了吗？如果让利促销的情况持续恶化，公司有什么应对预案吗？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！瑷尔博士上半年均价与去年上半年保持持平，推出的闪充精华将进一步提高客单价；颐莲上半年均价有所下滑，主要是喷雾销量的提升。再次感谢您的关注！
11、公司化妆品在原料端的压力会不会比同行要小一些？公司具备一定原料自给率对吧？
答：尊敬的投资者，您好，感谢您对公司的关注！公司旗下山东焦点福瑞达生物股份有限公司是全球领先的透明质酸原料生产基地之一，集透明质酸研发、生产、销售为一体，在透明质酸行业产量及销量均名列前茅，现拥有透明质酸原材料420吨/年的产能，目前生产食品级和化妆品级透明质酸。公司旗下山东福瑞达生物科技有限公司涉及聚谷氨酸、依克多因、积雪草提取物等化妆品功效原料。再次感谢您的关注！

鲁商健康产业发展股份有限公司
2022年8月30日